
Inventarizace  
pokladní hotovosti 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  

Ing. Lenka Kubátová. 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 



Inventarizace 

Co je cílem inventarizace?  
• zajistit, aby stav majetku a závazků ke dni účetní závěrky 

odpovídal skutečnosti 
Jaký právní předpis stanoví povinnost provádět 
inventarizaci? 
• zákon o účetnictví 
Jak často se musí provádět inventarizace?  
• určeno vnitřní směrnicí účetní jednotky 
• nejméně jedenkrát ročně ke dni účetní závěrky 
Jaký záznam o provedení inventarizace musí být 
vyhotoven? 
• zápis o inventarizaci konkrétního aktiva nebo pasiva 

 
 



Průběh inventarizace pokladní hotovosti 

1. zjištění skutečného stavu v pokladně 

2. porovnání zjištěného (skutečného) stavu a účetního 

stavu hotovosti a zjištění případných rozdílů 

3. vypořádání a odstranění rozdílů 

4. návrhy na opatření vedoucí k omezení resp. 

odstranění rozdílů vč. uplatnění postihů vůči 

osobám odpovědným za škodu 

 



Zjištění skutečného stavu v pokladně 

Jaké jsou formy inventur? 
• fyzická a dokladová 
Jak se provádí fyzická inventura pokladní 
hotovosti? 
• přepočítání hotovosti 
Kdo zajišťuje provedení inventury? 
• inventarizační komise – nejméně dvoučlenná 
Kam se poznamená výsledek inventury? 
• do zápisu o provedené inventarizaci pokladní 

hotovosti – do zápisu o pokladním skontru 
 



Porovnání skutečného a účetního stavu 

Postup při porovnání skutečného a účetního stavu: 

• zapsání účetního stavu do zápisu o pokladním skontru 

• porovnání hodnoty bankovek a mincí se zůstatkem 
v pokladní knize a na účtu 211 – Pokladna (MD) 

• zjištění shody nebo inventarizačních rozdílů (manko, 
přebytek) 

Jaké jsou druhy inventarizačních rozdílů? 

• manko = schodek (u peněžních hotovostí a cenin) – 
skutečný stav je nižší než stav v účetnictví 

• přebytek – skutečný stav je vyšší než stav v účetnictví 

 



Vypořádání a odstranění rozdílů 

Postup při vypořádání a odstranění rozdílů: 
• zaúčtování inventarizačních rozdílů do období, za které 

se inventarizace provádí 
Zaúčtování schodku (manka): 
vznik nákladu – účet 569 – Manka a škody na finančním 
majetku Má dáti 
snížení účetního stavu peněžní hotovosti – pokladní 
kniha - sl. Výdaj, účet 211 – Pokladna Dal 
Zaúčtování přebytku:  
zvýšení účetního stavu peněžní hotovosti – pokladní 
kniha – sl. Příjem, účet 211 – Pokladna Má dáti 
vznik výnosu – účet 668 – Ostatní finanční výnosy 

 
 
 

 



Zjištění odpovědných osob 

Zjištění odpovědných osob za schodek v pokladně: 
• za peněžní prostředky v pokladně je hmotně 

odpovědný pokladník, s nímž musí být sepsána dohoda 
o hmotné odpovědnosti 

Zaúčtování předpisu manka (schodku) k náhradě: 
zvýšení pohledávky za zaměstnancem – účet 335 – 
Pohledávky za zaměstnanci Má dáti 
zvýšení výnosu – účet 668 – Ostatní finanční výnosy 

 

 

 

 



Zdroj 

• SEDLÁČEK, Jaroslav. Základy finančního účetnictví. 
Vyd. 1. Praha: Ekopress, 2005, 331 s. ISBN 80-861-
1995-5.  

• Vlastní zdroj 


